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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o situaci zbrojního průmyslu v České republice

a o jeho multiplikovaném efektu na ekonomiku. Toto téma bylo vybráno z mnoha

dílčích důvodů. Jedním z důvodů je fakt, že český zbrojní průmysl je často opomíjen ze

strany politiků jako odvětví, které nemá v současné době velký vliv na českou

ekonomiku. Místo toho se politická a veřejná sféra soustředí na odvětví s vysokou

zaměstnaností, jakým je například automobilový průmysl. Dalším důvodem je bohatá

historie, kterou zbrojní průmysl na českém území disponuje. Již v době Rakouska-

Uherska se na našem území stavěly továrny vyrábějící zbraně a techniku, která se začala

rychle vyvážet do celé Evropy. Dalším důvodem pro výběr tématu je osvětlit

problematiku komplikované změny ve fungování zbrojního průmyslu po roce 1989, kdy

byla většina státních firem bez promyšlené strategie zprivatizována, což mělo zásadní

vliv na situaci, ve které se tento průmysl nachází v současné době. Posledním hlavním

důvodem pro výběr práce je, že ačkoliv o tom široká veřejnost mnohdy nemá tušení,

české zbrojařské firmy se svojí úzce zaměřenou specifickou výrobou se díky

nadstandardní kvalitě svých výrobků dostávají často mezi mezinárodní špičku ve svých

oborech.

Cílem této práce je analyzovat přínos zbrojního průmyslu pro technickou úroveň celého

českého průmyslu. Tato analýza je utvořena na základě popisu činností českých firem,

které fungují na trhu se zbrojním materiálem v České republice. Dále je cílem této práce

ukázat specifické vlastnosti zbrojního průmyslu, ukázat širokou škálu produktů, které

do tohoto průmyslu patří a vysvětlit, jaký vliv na ekonomiku může mít v tomto

průmyslu multiplikovaný efekt. Dílčím cílem této bakalářské práce je zhodnotit toto

odvětví jako celek a určit pomocí SWOT analýzy jeho další budoucí vývoj.

Práce začíná zpracováním teoretické problematiky průmyslu a multiplikovaného efektu

obecně. V této části práce poukazuje na dělení průmyslu, jeho specifika, marketing

a poté se zaměřuje na shrnutí teoretických poznatků o multiplikovaném efektu. Po

tomto teoretickém úvodu práce následuje druhá část věnovaná konkrétnímu shrnutí

zbrojního průmyslu jako celku. Tato část začíná zpracováním historie zbrojního

průmyslu u nás od dob Rakouska-Uherska, světových válek, komunistického režimu

a končí událostmi sametové revoluce v roce 1989 a současným stavem. Po kapitole
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pojednávající o historii následují současné trendy v tomto odvětví a přehled institucí

spojených s řízením a kontrolou zbrojní výroby u nás. Konkrétně se tato kapitola

zaměřuje na Ministerstvo obrany, Ministerstvo průmyslu a obchodu a Asociaci

obraného a bezpečnostního průmyslu České republiky.

Po analýze vlivu státních institucí a AOBP následují dvě samostatné kapitoly zabývající

se exportem zbrojního materiálu a regulacemi, které často export ovlivňují. Tyto dvě

kapitoly nastiňují, jakým způsobem se české výrobky vyvážejí do zahraničí a jaké

regulace tento vývoz ovlivňují. Tato práce se po těchto dvou kapitolách zaměřuje na

konkrétní podniky, které operují na zmíněném trhu. Tento seznam zbrojních podniků

doplněný o krátký popis je rozdělený do dvou skupin: státem vlastněných firem

a soukromých firem. Vzhledem k velkému počtu soukromých subjektů jsou tyto

společnosti dále rozděleny podle druhu svých výrobků na munice, radary, ruční zbraně,

letouny, vozidla a ostatní výrobky nespadající do předešlých kategorií. Po informacích

o těchto společnostech se práce zaměřuje na holding Czechoslovak Group a pomocí

analýzy provedené firmou Ernst & Young vysvětluje, jaký multiplikovaný efekt mají

firmy tohoto holdingu na ekonomiku České republiky. Práci ukončuje hodnocení

zbrojního průmyslu autorem, hodnocení vlivu multiplikovaného efektu a SWOT

analýza utvořená na základě získaných poznatků, která si dává za cíl upozornit na

nejdůležitější aspekty zbrojní výroby u nás.
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1 Průmysl

1.1 Průmyslová výroba

Průmysl je významnou složkou národního i světového hospodářství. Produkty průmyslu

používá člověk v každodenním životě, ve svém zaměstnání, v domácnosti i ve svém

volném čase. Bez průmyslu a jeho produktů by nemohla moderní společnost existovat,

a tak je přirozené, že se tento obor progresivně rozvíjí za pomoci nových technologií,

a to v procesu zvaném industrializace. Průmysl patří do sekundárního sektoru národního

hospodářství, který je nazýván sektor výroby a průmyslu. Někdy se tento sektor

označuje také jako zpracovatelský, průmyslový sektor nebo sektor výrobní. I přes

rostoucí postavení terciárního sektoru v nejrozvinutějších zemích světa je přesto

i nadále sekundární sektor zcela klíčovým. Průmysl obecně se dělí podle různých

způsobů na specifické druhy. Podle autora Kopačky se v České republice od roku 2008

používá klasifikace ekonomických činností CZ-NACE, která je v souladu s nařízením

Evropského parlamentu a Rady Evropy č. 1893/2006 a která průmysl dělí následovně

(Kopačka, 2002, 243):

Základní dělení průmyslu:

 těžební průmysl (těžba nerostných surovin),

 zpracovatelský průmysl,

 energetický průmysl (výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla

a klimatizovaného vzduchu).

CZ NACE (z francouzského Nomenclature génerale des Activitiés économiques dans

les Communautés Européennes) dělí průmysl na výše zmíněné druhy. Těžební průmysl

získává suroviny a paliva z přírodních zdrojů a vytváří tak vstupy pro průmysl

zpracovatelský, který s těmito surovinami dále pracuje a přeměňuje je na jednotlivé

produkty. Energetický průmysl, který mnohá literatura také uvádí, se stará o výrobu

a distribuci energií. Toto základní dělení průmyslu tedy rozděluje tento obor na dvě

hlavní části podle toho, jestli suroviny získává nebo je zpracovává. Třetí kategorie řeší

otázku energetiky, tedy obor, který získává a dále distribuuje energii.
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Autorka Patočková zmiňuje druhý častý způsob klasifikace průmyslu, a to rozdělení

čistě zpracovatelského průmyslu podle užití jeho výrobků (produktů), následovně

(Patočková, 2008):

 těžký (strojírenský),

 lehký (spotřební).

Do těžkého průmyslu patří zejména ty obory, které vyrábí produkty pomocí

komplexního strojírenství. Jeho výstupem je široká škála zařízení a jiné (výrobní)

prostředky. Patří do něj například elektrotechnický průmysl, hutnický průmysl,

chemický průmysl, průmysl stavebních hmot nebo průmysl těžební.

Lehký průmysl pak vyrábí převážně zboží určené ke spotřebě, proto se pro něj často

uvádí označení spotřební průmysl. Patří do něj například potravinářský průmysl, oděvní

průmysl, papírenský a sklářský průmysl nebo průmysl nábytkářský. Všechny tyto obory

zpracovávají vstupy na složitější a komplexnější výstupy (Kopačka, 2002).

Následuje grafické znázornění dělení průmyslu:

Obrázek 1 - Grafické znázornění rozdělení průmyslu

Zdroj: vitejtenazemi.cz, 2019
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Toto sjednocené rozdělování ekonomických činností pomáhá jednoduší práci

zapojených vládních institucí se zařazením předmětů podnikání firem. Jakýkoliv

předmět podnikání domácích subjektů tedy musí být zařazený v tomto rozdělení a být

tak jasně identifikovatelný podle dané skupiny. Tato klasifikace dále pomáhá například

Českému statistickému úřadu a Ministerstvu financí ČR při zpracování statistických dat

o podnikatelských subjektech a jeho následné srovnávání s ostatními zeměmi EU či

světa (Čerba 2007).

Podle tohoto autora je důležité uvědomit si několik různých aspektů, které mají vliv na

průmysl a jeho fungování v národním hospodářství. Tyto aspekty dělí do 6 skupin podle

oblasti jejich dopadu následovně:

 ekonomický aspekt,

- hodnota HDP, hospodářská organizace dané ekonomiky, ekonomická

vyspělost daného státu,

 společenský aspekt,

- zaměstnanost v regionu,

- míra industrializace či deindustrializace (přesun zaměstnanců do nebo

z výrobního sektoru),

 prostorový aspekt,

- urbanizace, koncentrační areály,

- územní rozvoj, plánování,

 environmentální aspekt,


[…]


zbrojního průmyslu po roce 1989 zbrzdila vývoj tohoto odvětví, české zbrojní firmy se

postupně dostávají na mezinárodní trhy, a to především díky úzce zaměřené vysoce

kvalitní výrobě.
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Závěr

Tato bakalářská práce analyzovala fungování zbrojního průmyslu v České republice

a jeho vlivu na ekonomiku státu. V úvodu práce autor vysvětlil své důvody pro výběr

tématu práce. Tyto důvody osvětlil na 4 hlavních bodech. Dále byly určeny hlavní

a dílčí cíle práce, které má tato práce přinést.

Po úvodním slově se práce zaměřila na teoretické analyzování průmyslu

a multiplikovaného efektu obecně. V těchto dvou kapitolách práce přinesla

nejdůležitější poznatky pro pochopení fungování průmyslu v České republice stejně tak

jako teoretickém fungování multiplikovaného efektu. Tyto informace byly doplněny

specifickými vlastnostmi multiplikovaného efektu ve zbrojním průmyslu. Po tomto

teoretickém úvodu se práce věnovala popisu stavu českého průmyslu obecně s jeho

nejdůležitějšími aspekty. Poté se zaměřila konkrétně na zbrojní průmysl. Rozebrala

bohatou historii tohoto průmyslu od dob Rakouska-Uherska po současný stav ovlivněný

porevolučními událostmi v roce 1989. Ukázala nové trendy ve světovém obranného

průmyslu a také nejdůležitější ústavy, které mají vliv na zbrojní podniky v České

republice, jakými jsou například Ministerstvo obrany, Ministerstvo průmyslu a obchodu

nebo Asociace obranného a bezpečnostního průmyslu České republiky. Poté práce

popsala specifika zbrojního exportu spolu s informacemi, kam nejčastěji míří produkty

zbrojních firem a v jakém množství. V této kapitole práce nabídla pohled významných

subjektů bojující proti exportování zbraní do určitých zemí (jakými je například

Amnesty International). Téma exportu doplnila kapitola o regulačních procesech, které

často export ovlivňují za účelem kontroly a transparentnosti.

Cíl práce zanalyzovat zbrojní průmysl jako celek byl proveden na několika různých

firmách a na jejich produktech, které jsou mnohdy českým občanům neznámé, avšak

celosvětově dosahují stále většího a pozitivnějšího renomé. Tato obsáhlá kapitola

přinesla detailní pohled na bezmála tři desítky státních i soukromých firem, které

operují na trhu se zbrojním materiálem. U těchto firem byly obsaženy informace

o jejich fungování, kde tato firma sídlí, jaké jsou její produkty nebo kolik zaměstnává

pracovníků. Po této kapitole o firmách se práce zaměřila na holding Czechoslovak

Group, který v České republice v současnosti zaujímá pozici rychle se rozvíjejícího

zbraňového holdingu. Na příkladu Czechoslovak Group byl ukázán potenciál českých
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firem spojených pod jedno vedení a následný multiplikovaný efekt na ekonomiku, který

tyto firmy dokážou vytvořit. Bylo vysvětleno, jak tento holding pomocí svých firem

vytváří multiplikovaný efekt na svých dodavatelích a pozitivně tak působí na českou

ekonomiku. Dílčího cíle bylo také dosaženo díky autorově SWOT analýze zbrojního

průmyslu, která na základě získaných poznatků nastínila, jaká fakta musejí brát firmy

zbrojního průmyslu v potaz při tvorbě svých strategií na budoucí roky. Tato analýza

byla doplněna souhrnným hodnocením zbrojního průmyslu, jeho nejsilnějších výhod

a také autorovým názorem, které druhy zbrojní výroby budou nadále růst a získají si tak

stále většího renomé. Autor práci ukončil hodnocením vlivu multiplikovaného efektu

způsobeným fungováním zbrojních firem v České republice. Toto hodnocení kromě

autorova názoru zopakovalo získané poznatky o problematice multiplikovaného efektu

a vyzdvihlo tak nesporné výhody investování do zbrojního odvětví.
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Abstrakt

SMIČEK, R., Role zbrojního průmyslu v České republice a multiplikovaný efekt na

ekonomiku. Plzeň, 2019. 73 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Tato bakalářská práce se věnuje problematice zbrojního průmyslu v České republice

a o jeho multiplikovaném efektu na ekonomiku státu. V úvodu této práce jsou

zpracovány teoretické informace o průmyslu obecně stejně tak jako o multiplikovaném

efektu. Druhá část práce se soustředí přímo na zbrojní průmysl. Je zde popsána historie

tohoto průmyslu i jeho současná situace. Popsány jsou i tuzemské podniky, které se

zabývají zbrojní výrobou, a to jak soukromé tak státem vlastněné. Na konkrétním

příkladu je zde vysvětlen vliv multiplikačního efektu. Na konci této práce autor

poskytuje své hodnocení zbrojního průmyslu na základě získaných poznatků a SWOT

analýzu odvětví.

Klíčová slova: průmysl, zbrojní průmysl, multiplikovaný efekt, podnik, export
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Abstract

SMIČEK, R., The role of the Arms Industry and multiplying effect on the economy.

Plzeň, 2019. 73 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

This bachelor thesis is about arms industry in Czech Republic and it’s multiplying effect

on the economy of the state. In the introduction of the thesis there is theoretical

information about industry in general as well as information about the multiplying

effect in general. The second part of this thesis is focusing directly on arms industry.

The history of this field is described here with also current status. There are also details

about several Czech businesses that deal in the arms market. Both state-owned and

private are included. There is a concrete example of multiplying effect working in

practice. The thesis ends with author’s evaluation of the arms industry based on gained

knowledge and SWOT analysis.

Key words: industry, arms industry, multiplying effect, producer, export