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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor si vybral poměrně náročné téma, jak z pohledu získávání informací, tak z pohledu aplikace

ekonomické teorie. Zbrojní průmysl má v Československu dlouhouletou tradici a patřil vždy

k technologickým a vývozním lídrům naší ekonomiky.

V úvodní rešeršní části je poměrně dobře popsána teoretická problematika tématu a poukázána

specifika zbrojní výroby. Oceňuji i snahu autora využít svých znalostí z oblasti svého studijního oboru.

Další část práce se již zabývá historickým vývojem role zbrojního průmyslu v Československu

s důrazem na změny v jednotlivých fázích. Jádrem práce je pak analýza současného stavu jednotlivých

firem, které se dnes zabývají tímto oborem. V závěru je nastíněna problematika návaznosti tohoto

odvětí na další oblasti ekonomiky a následný multiplikační efekt pro celé hospodářství.
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Práce má logickou strukturu, chybí však úplné dotažení problematiky do konce. Některé důležité

otázky zůstaly nedořešeny. Významným kladem je snaha autora o řešení pohledu pomocí SWOT

analýzy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. V závěru práce navrhujete, aby česká vláda podporovala výzkum v zbrojním průmyslu? Můžete

uvést nějaké konkrétní příklady?

2. Vy vídíte perpektivu v oblasti elektrotechniky. Nenašel byste ještě další sféry, kde je náš zbrojní

průmysl konkurence schopný?
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